

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” cấp huyện năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số *121* /KH-UBND ngày *30*/8/2019 của UBND huyện về việc tổ chức Trung thu trên địa bàn huyện năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 của UBND huyện về việc thành lập Ban Tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” năm 2019;

Ban Tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” năm 2019 xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” cấp huyện năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền ý nghĩa của tết Trung thu và những phong tục đặc trưng của người Việt Nam nhân dịp tết Trung thu về. Đồng thời, xây dựng sân chơi bổ ích, vui tươi qua đó định hướng, giáo dục cho các em.

Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em trong toàn huyện; đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật... được tham gia đón tết Trung thu vui tươi, an toàn, bình đẳng và bổ ích.

Đặc biệt, nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Huy động các nguồn lực quan tâm, hỗ trợ trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được vui tết Trung thu.

2. Yêu cầu:

Nội dung, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, tiết kiệm, an toàn, đảm bảo tính chất, ý nghĩa của ngày Tết trung thu.

Thu hút đông đảo nhân dân, thanh thiếu nhi hưởng ứng và tích cực tham gia.

II. THÀNH PHẦN:

1. **Thiếu niên, nhi đồng:** Khoảng 1.300 em.

2. **Đại biểu khách mời:** Dự kiến 61 người, gồm:

- Cấp tỉnh: Tỉnh đoàn, Thường trực Hội đồng Đội tỉnh, Sở LĐ-TB&XH, Sở GD&ĐT (04 người).

- Cấp huyện: Đại diện BTV Huyện ủy (01 người); các ban, ngành, đoàn thể huyện (20 người).

- Thành viên Ban Tổ chức (14 người); phóng viên báo đài (02 người).

- Cấp xã: Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, các ban, ngành, đoàn thể xã, các ban ấp thuộc xã, BGH các trường học trên địa bàn xã Đồng Tiến (20 người).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG:

1. Thời gian: Ngày 11/9/2019 (nhằm ngày 13/8 Âm lịch).

2. Địa điểm: trụ sở UBND xã Đồng Tiến, huyện Đồng Phú.

3. Nội dung chương trình:

- Từ 17h – 17h30: Chương trình “Vui chơi có thưởng”.

- Từ 17h30– 20h: Chương trình “Vui hội trung thu” (Có chương trình riêng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện đoàn:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch và tổ chức Chương trình “Vui hội Trung thu” cấp huyện; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức.

- Xây dựng Chương trình, kịch bản, thư mời và các tài liệu liên quan; tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo huyện; bố trí dẫn chương trình cho ngày hội; tổ chức chương trình “Vui hội trung thu”.

- Chuẩn bị sân khấu, trang trí tuyên truyền, sân khấu, ánh sáng.

- Vận động các doanh nghiệp, công ty và các nhà tài trợ hỗ trợ các phần quà Trung thu cho các em thiếu nhi trên địa bàn xã Đồng Tiến.

- Chỉ đạo Đoàn xã Đồng Tiến triệu tập lực lượng hỗ trợ Ban Tổ chức, tham gia tổ chức các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi vào chiều ngày 11/9/2019.

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” năm 2019.

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác tặng quà, bố trí người vận chuyển quà. Tổ chức tặng quà cho các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và trẻ em đang hưởng trợ cấp hàng tháng tại xã Đồng Tiến; đồng thời, tổ chức phát quà cho 1.300 trẻ em đến tham gia Chương trình “Vui hội trung thu” cấp huyện.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã Đồng Tiến tạo điều kiện, phối hợp tổ chức thành công Chương trình.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện:

Phụ trách âm thanh, người chỉnh nhạc phục vụ Chương trình “Vui hội trung thu”.

5. UBND xã Đồng Tiến:

- Tham mưu Đảng ủy chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp tổ chức tốt Chương trình “Vui hội trung thu” cấp huyện năm 2019.

- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trông giữ xe; kéo điện thấp sáng sân khấu, khuôn viên UBND xã và khu vực giữ xe, cổng UBND xã.
- Bố trí khung rạp, sắp xếp bàn ghế, nước uống cho đại biểu và thiếu nhi; hỗ trợ công tác trang trí, chuẩn bị bài phát biểu và phát biểu chào mừng và cảm ơn.
- Vận động các nguồn lực hỗ trợ tổ chức chương trình.
- Bố trí cán bộ xã hỗ trợ BTC trong công tác tổ chức và trao tặng quà.

6. BCH Đoàn xã, BGH các trường học trên địa bàn xã Đồng Tiến:

- Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và thiếu nhi để nhận quà nhân dịp tết Trung thu.
- Tập luyện **05 tiết mục** văn nghệ thiếu nhi (trong đó có 03 tiết mục đồng người).
- Triệu tập ít nhất 20 ĐVTN tham gia công tác tổ chức, bố trí ghế ngồi cho học sinh theo sơ đồ của BTC, hỗ trợ quản lý, hướng dẫn các em nhận quà.
- Phối hợp với Huyện đoàn, các cơ quan liên quan trong công tác tổ chức Chương trình; phân công giáo viên, TPT Đội quản lý học sinh.
- Bố trí đảm bảo ghế ngồi cho các em thiếu nhi và phối hợp tổ chức các hoạt động vào chiều ngày **11/9/2019**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Vui hội trung thu” huyện Đồng Phú năm 2019; đề nghị các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan phối hợp, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Thành viên BTC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**BÍ THƯ HUYỆN ĐOÀN
Nguyễn Thị Thu Hà**